

令和3年度計算書類

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

[計算書類の種類]

資金収支計算書

活動区分資金収支計算書

事業活動収支計算書

貸借対照表

学校法人名 学校法人鈴鹿医療科学大学

学校法人所在地 三重県鈴鹿市岸岡町1001番地1

資 金 収 支 計 算 書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

(単位：円)

収入の部	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	4,412,680,000	4,412,083,300	596,700
手数料収入	77,750,000	78,897,248	△ 1,147,248
寄付金収入	28,000,000	28,156,614	△ 156,614
補助金収入	620,670,000	621,970,816	△ 1,300,816
国庫補助金収入	613,370,000	613,637,100	△ 267,100
地方公共団体補助金収入	7,300,000	8,333,716	△ 1,033,716
資産売却収入	817,128,000	817,053,299	74,701
付随事業・収益事業収入	271,270,000	282,202,334	△ 10,932,334
付随事業・収益事業収入	50,420,000	54,098,180	△ 3,678,180
医療収入	220,850,000	228,104,154	△ 7,254,154
受取利息・配当金収入	112,900,000	112,878,175	21,825
雑収入	174,040,000	175,316,990	△ 1,276,990
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	850,290,000	866,045,420	△ 15,755,420
その他の収入	149,083,367	153,453,928	△ 4,370,561
資金収入調整勘定	△ 997,720,700	△ 1,033,892,699	36,171,999
前年度繰越支払資金	3,690,354,891	3,690,354,891	/
収入の部合計	10,206,445,558	10,204,520,316	1,925,242

支出の部	予算	決算	差異
人件費支出	3,137,093,429	3,128,503,804	8,589,625
教育研究経費支出	1,262,975,289	1,243,910,782	19,064,507
教育研究経費支出	1,144,515,289	1,131,389,573	13,125,716
医療経費支出	118,460,000	112,521,209	5,938,791
管理経費支出	342,039,350	330,573,757	11,465,593
借入金等利息支出	27,320,000	27,315,887	4,113
借入金等返済支出	281,640,000	281,640,000	0
施設関係支出	570,220,000	556,818,125	13,401,875
設備関係支出	473,350,000	441,958,161	31,391,839
資産運用支出	816,800,000	816,722,619	77,381
その他の支出	276,810,513	269,300,645	7,509,868
予備費	(4,218,068)	/	45,781,932
	45,781,932	/	45,781,932
資金支出調整勘定	△ 219,156,464	△ 506,813,498	287,657,034
翌年度繰越支払資金	3,191,571,509	3,614,590,034	△ 423,018,525
支出の部合計	10,206,445,558	10,204,520,316	1,925,242

活動区分資金収支計算書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

(単位：円)

	科 目		金額
	教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入
手数料収入			78,897,248
一般寄付金収入			28,156,614
経常費等補助金収入			575,403,816
付随事業収入			54,098,180
医療収入			228,104,154
雑収入			175,316,990
		教育活動資金収入計	5,552,060,302
支出		人件費支出	3,128,503,804
		教育研究経費支出	1,131,389,573
		医療経費支出	112,521,209
	管理経費支出	330,573,757	
	教育活動資金支出計	4,702,988,343	
	差引	849,071,959	
	調整勘定等	△ 4,301,332	
	教育活動資金収支差額	844,770,627	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金額
	収入	施設設備補助金収入	46,567,000
		施設設備売却収入	1,100,000
		施設整備等活動資金収入計	47,667,000
	支出	施設関係支出	556,818,125
		設備関係支出	441,958,161
		施設整備等活動資金支出計	998,776,286
		差引	△ 951,109,286
	調整勘定等	222,938,105	
	施設整備等活動資金収支差額	△ 728,171,181	
	小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	116,599,446	
その他の活動による資金収支	科 目		金額
	収入	借入金等収入	0
		有価証券売却収入	815,953,299
		預り金受入収入	4,370,561
		小計	820,323,860
		受取利息・配当金収入	112,878,175
		その他の活動資金収入計	933,202,035
	支出	借入金等返済支出	281,640,000
		有価証券購入支出	816,722,619
		小計	1,098,362,619
		借入金等利息支出	27,315,887
		その他の活動資金支出計	1,125,678,506
		差引	△ 192,476,471
		調整勘定等	112,168
	その他の活動資金収支差額	△ 192,364,303	
	支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	△ 75,764,857	
	前年度繰越支払資金	3,690,354,891	
	翌年度繰越支払資金	3,614,590,034	

(注記)

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位 円)

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	866,045,420	866,045,420	0	0
前期末未収入金収入	149,083,367	61,425,367	87,658,000	0
期末未収入金	△ 186,171,999	△ 139,604,999	△ 46,567,000	0
前期末前受金	△ 847,720,700	△ 847,720,700	0	0
収入計	△ 18,763,912	△ 59,854,912	41,091,000	0
前期末未払金支払支出	254,310,513	213,850,181	40,460,332	0
前払金支払支出	14,990,132	14,990,132	0	0
期末未払金	△ 487,769,202	△ 265,461,765	△ 222,307,437	0
前期末前払金	△ 19,044,296	△ 18,932,128	0	△ 112,168
支出計	△ 237,512,853	△ 55,553,580	△ 181,847,105	△ 112,168
収入計 - 支出計	218,748,941	△ 4,301,332	222,938,105	112,168

事業活動収支計算書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

(単位：円)

		科目	予算	決算	差異	
		教育活動収支	事業活動 収入の部	学生生徒等納付金	4,412,680,000	4,412,083,300
		手数料	77,750,000	78,897,248	△ 1,147,248	
		寄付金	28,000,000	28,156,614	△ 156,614	
		経常費等補助金	574,100,000	575,403,816	△ 1,303,816	
		国庫補助金	566,800,000	567,070,100	△ 270,100	
		地方公共団体補助金	7,300,000	8,333,716	△ 1,033,716	
		付随事業収入	271,270,000	282,202,334	△ 10,932,334	
		付随事業収入	50,420,000	54,098,180	△ 3,678,180	
		医療収入	220,850,000	228,104,154	△ 7,254,154	
		雑収入	174,040,000	175,316,990	△ 1,276,990	
		教育活動収入計	5,537,840,000	5,552,060,302	△ 14,220,302	
	事業活動 支出の部	人件費	3,176,343,429	3,166,700,102	9,643,327	
		教育研究経費	1,994,795,289	1,975,662,112	19,133,177	
		教育研究経費	1,876,335,289	1,863,140,903	13,194,386	
		医療経費	118,460,000	112,521,209	5,938,791	
		管理経費	408,489,393	397,023,800	11,465,593	
		徴収不能額等	0	0	0	
		教育活動支出計	5,579,628,111	5,539,386,014	40,242,097	
		教育活動収支差額	△ 41,788,111	12,674,288	△ 54,462,399	
	教育活動外収支	収入の部	受取利息・配当金	112,900,000	112,878,175	21,825
			その他の教育活動外収入	0	0	0
			教育活動外収入計	112,900,000	112,878,175	21,825
		支出の部	借入金等利息	27,320,000	27,315,887	4,113
			その他の教育活動外支出	0	0	0
			教育活動外支出計	27,320,000	27,315,887	4,113
		教育活動外収支差額	85,580,000	85,562,288	17,712	
		経常収支差額	43,791,889	98,236,576	△ 54,444,687	
	特別収支	収入の部	資産売却差額	38,760,000	38,761,943	△ 1,943
			その他の特別収入	53,070,000	53,234,354	△ 164,354
			特別収入計	91,830,000	91,996,297	△ 166,297
		支出の部	資産処分差額	5,580,000	79,562,494	△ 73,982,494
			その他の特別支出	0	0	0
			特別支出計	5,580,000	79,562,494	△ 73,982,494
		特別収支差額	86,250,000	12,433,803	73,816,197	
		[予備費]	(4,258,111)	/	20,741,889	
		基本金組入前当年度収支差額	109,300,000	110,670,379	△ 1,370,379	
		基本金組入額合計	△ 1,207,927,000	△ 982,627,306	△ 225,299,694	
		当年度収支差額	△ 1,098,627,000	△ 871,956,927	△ 226,670,073	
		前年度繰越収支差額	△ 7,505,259,655	△ 7,505,259,655	0	
		翌年度繰越収支差額	△ 8,603,886,655	△ 8,377,216,582	△ 226,670,073	
		(参考)				
		事業活動収入計	5,742,570,000	5,756,934,774	△ 14,364,774	
		事業活動支出計	5,633,270,000	5,646,264,395	△ 12,994,395	

貸借対照表

令和4年3月31日

(単位：円)

資産の部 (科目)	本年度末	前年度末	増減
資産の部	17,805,783,333	17,599,039,931	206,743,402
固定資産	17,482,460,198	17,288,631,598	193,828,600
有形固定資産	17,482,460,198	17,288,631,598	193,828,600
土地	6,129,303,749	6,129,303,749	0
建物	8,481,013,774	8,377,481,054	103,532,720
教育研究用機器備品	1,982,910,944	1,883,936,049	98,974,895
図書	516,262,821	512,098,154	4,164,667
その他の有形固定資産	372,968,910	385,812,592	△ 12,843,682
特定資産	300,000,000	300,000,000	0
その他の固定資産	23,323,135	10,408,333	12,914,802
流動資産	5,450,355,765	5,533,718,520	△ 83,362,755
現金預金	3,614,590,034	3,690,354,891	△ 75,764,857
その他の流動資産	1,835,765,731	1,843,363,629	△ 7,597,898
資産の部 合計	23,256,139,098	23,132,758,451	123,380,647
負債の部 (科目)	本年度末	前年度末	増減
負債の部	3,278,118,565	3,521,562,267	△ 243,443,702
固定負債	3,278,118,565	3,521,562,267	△ 243,443,702
長期借入金	2,585,000,000	2,866,640,000	△ 281,640,000
その他の固定負債	693,118,565	654,922,267	38,196,298
流動負債	1,824,562,496	1,568,408,526	256,153,970
短期借入金	281,640,000	281,640,000	0
その他の流動負債	1,542,922,496	1,286,768,526	256,153,970
負債の部 合計	5,102,681,061	5,089,970,793	12,710,268
純資産の部 (科目)	本年度末	前年度末	増減
純資産の部	26,530,674,619	25,548,047,313	982,627,306
基本金	26,530,674,619	25,548,047,313	982,627,306
第1号基本金	26,076,674,619	25,112,047,313	964,627,306
第3号基本金	100,000,000	100,000,000	0
第4号基本金	354,000,000	336,000,000	18,000,000
繰越収支差額	△ 8,377,216,582	△ 7,505,259,655	△ 871,956,927
翌年度繰越収支差額	△ 8,377,216,582	△ 7,505,259,655	△ 871,956,927
純資産の部 合計	18,153,458,037	18,042,787,658	110,670,379
負債及び純資産の部 合計	23,256,139,098	23,132,758,451	123,380,647

